
FUNCEB/PORTARIA Nº 060 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 
A Diretora Geral da Fundação Cultural da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens 
do Edital  33/2012 – SETORIAL DE DANÇA que dispõe sobre a etapa de análise prévia, RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 33/2012 – SETORIAL DE 
DANÇA , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 33/2012 – SETORIAL 
DE DANÇA.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ADRIANA GALVÃO GOMES FERRAZ ANDAR COM FÉ 
2 ADRIANA LISBOA DOS SANTOS  

SILVA 
TENDA DE DANÇA 

3 ADRIANA SANTOS DO SACRAMENTO DANÇANDO NAS RUAS DA BAHIA 
4 ALEKSANDRA PINHEIRO FÉLIX DOS 

SANTOS 
CASCAS – CONJUNTO DE AÇÕES 
CRIATIVAS 

5 ALEXANDRE BATISTA REIS NOEZEMBÉ- PRAIA DAS CONCHAS 
6 ANA ISA DE JESUS BASTOS DANÇANDO NA MELHOR IDADE 
7 ANA LÚCIA OLIVEIRA ÁGUA- MONTAGEM, FORMAÇÃO 

TÉCNICA E DE PLATÉIA 
8 ANA PAULA SANTOS DIAS ESCRITA 
9 ANDREZA SILVA AZEVEDO BALÉ ECOLOGICO 
10 ANTONIO JOELSON SANTOS JESUS IIIFESTIVAL RESISTENCIA HIP HOP 
11 ANTONIO JORGE DE JESUS FAVELA BRASIL MODELO ATUAL 
12 ASSOCIAÇÃO BAIANA DE DANÇA EM 

CADEIRA DE RODAS 
MISTURA FRANCO BRASILEIRA 

13 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
BENEFICENTE AFOXÉ LAROIÊ ARRIBA 

OFICINAS DE DANÇA AFRO-BRASILEIRA 

14 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
CARNAVALESCA AFOXÉ FILHOS DE 
NANÃ 

NO COMPASSO DO TEMPO PÔS-SE A 
BAILAR 

15 ASSOCIAÇÃO DE HIP HOP CONEXÕES 
HIP HOPOÇÕES 

DANÇANDO NO BECO 

16 BANDURRA ASSESSORIA E 
PRODUÇÃO LTDA 

PROCESSO DE CRIAÇÃO DO 
ESPETACULO21 MOVIMENTOS 

17 BEATRIZ GONZALEZ LAGOS 
IZQUIERDO 

OFICINAS DA ESCOLA ABERTA DE 
DANÇA DO CANDEAL 

18 BRENDA SILVA ALVES DOS SANTOS SOUL DANCE 
19 BRUNO DE JESUS DA SILVA 50 DANÇAS NA BAHIA 
20 CÂNDIDA XAVIER DE CAMPOS  DNO- VERSÃO BRASILEIRA 
21 CARLOS ALEXANDRE COUTO 

RODRIGUES 
VOUS DOUX 

22 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DO 
CARMO 

ENCONTROS NA MESA DE CHÁ – 
CIRCULAÇÃO NORDESTE 

23 CATARINA NORONHA VEIGA OMÃ 
24 CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ESPETACULO ARTE EM MOVIMENTO 



CULTURA DE SANTO ANDRÉ 
25 DAIANE SANTOS BRITO SILVA MANUTENTANDONUS 
26 DAYSE BATISTA SANTOS COPPÉLIA: A MOÇA DOS OLHOS DE 

ESMALTE- RESGATANDO A MAGIA DOS 
CLÁSSICOS DE REPERTÓRIO 

27 DÉBORA BRITO CAVALCANTI FESTIVAL DE SAMBA DE RODA DO 
RECÔNCAVO BAIANO 

28 DEJALMIR SOARES MELO ONDINAR 
29 DEOCLIDES CARVALHO DE JESUS DE-FORMADO FOLCLORE!!! 
30 DOUGLAS GIBRAN LOBO DO ESPIRITO 

SANTO CERQUEIRA 
QUE BRINCADEIRA É ESSA?? 

31 EBERTH VINÍCIUS LIMA COUTINHO CENA QUEER 
32 ED MAX LEAL PAIM MOSTRA DE DANÇA EM CAJAZEIRAS- 

GRUPO DE VALSA POR AMOR 
33 EDANÇA BAHIA - ASSOCIAÇÃO DAS 

ESCOLAS DE DANÇA DA BAHIA 
CIRANDAS E DANÇA 

34 EDUARDO AUGUSTO ROSA SANTANA AINDA MOVER 
35 EDUARDO HERMIDA SCALDAFERRI FARPAS E LÂMINAS DE UM CORPO 

VISÍVEL 
36 EDUARDO ROCHA LIMA NOVELA PERFORMÁTICA RESSUCITANDO 

JOANE 
37 ELENIZE PAES BITTENCOURT COMUNIDADE QUE DANÇA E ENCANTA 
38 ELISANGELA DOS SANTOS ROSA FÉ E FOLIA 
39 ÉRICA AZEVEDO DE MATTOS 

CHAGOURI OCKÉ 
LAMBE-LAMBE 

40 EVERALDO RODRIGUES COBAIA DE DEUS 
41 FÁTIMA CAMPOS DALTRO DE CASTRO POETÍCAS COLABORATIVAS: AÇÕES 

CONTINUADAS DO GRUPO X DE 
IMPROVISAÇÃO EM DANÇA 

42 FERNANDA HURBARTH PITA 
BRANDÃO 

XL_UMA RELEITURA QUEER DO BALLET 
GISELLE 

43 FERNANDO DAVIDOVITSCH RIKUD VIRA-LATA: DANÇA 
COMTEPORÂNEA INCORPORANDO A 
TRADIÇÃO ISRAELITA 

44 FERNANDO LOPES DA SILVA A FLOR DA PELE 
45 FLAVIANY LEITE LAMAS NÓS EM FLUXO 
46 FUNDAÇÃO DOM AVELAR BRANDÃO FESTIVAL NOSSA VOZ E NOSSA VEZ 
47 GIOVANNI LUQUINI DOS SANTOS 

SOBRINHO 
NUNCA POR ACASO 

48 GISELE OLIVEIRA ASSIS NOVAES DIÁLOGOS URBANOS 
49 GRUPO CENNA OITO TABULEIRO DA DANÇA ANO VIII 
50 GRUPO VIVER BAHIA DE TODOS OS SANTOS 
51 GUILHERME BERTISSOLO NOITE 
52 GUILHERME BERTISSOLO M’BOLUMBUMBA: ENTRE O CORPO E O 

BERIMBAU 
53 HUGO LEONARDO DA SILVA III ENCONTATO FESTIVAL DE CONTATO 

IMPROVISAÇÃO 
54 IARA CERQUEIRA LINHARES DE 

ALBUQUERQUE 
SETE TONS NO NORDESTE- A GENTE NÃO 
QUER SÓ COMIDA 

55 INAH IRENAM OLIVEIRA DA SILVA ÁTTOMOS CIA DE DANÇA – 
MANUTENÇÃO SEMESTRAL 

56 ISA SARA PEREIRA RÊGO FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
VIDEODANÇA DA BAHIA - FIVIBA 1ª 
EDIÇÃO 

57 ISAURA SUÉLEN TUPININQUIM CRUZ MAZE VELVET 



58 IVANI LUCIA OLIVEIRA DE SANTANA ESCUTE-ME VIU!! PAISAGENS SONORAS 
DE UM CORPO 

59 JACSON DO ESPIRITO SANTO MAPAD2- MAPA E PROGRAMA DE ARTES 
EM DANÇA( E PERFORMACE) DIGITAL 

60 JAQUELINE REIS VASCONCELOS MAIS UM PORNÔ: PARA AMBIENTES 
INTIMISTAS 

61 JOANE SANTOS 
BITTENCOURTOLIVEIRA SILVA 

BARRICADA 

62 JOÃO PERENE NETO MANUTENÇÃO DA CIA JOÃO PERENE 
63 JOEVANE LIMA DE SENA MINHA BICICLETA, MEU AMOR, MINHA 

VIDA 
64 JOLINE TEIXEIRA ARAÚJO ANDRADE FESTIVAL ETNO TRIBES 2014 
65 JORGE DA SILVA BORGES PALAFITAS 
66 JORGE LUIS GOMES DE OLIVEIRA ENCAIXO 
67 JORLAN GAMA CARDOSO CIRCUITO DA DANÇA- EDIÇÃO III 
68 JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA JÚNIOR WORKDANCE – TRABALHO EM DANÇA – 

2013 
69 JOSÉ ROBERTO CUPERTINO ROCHA 

JÚNIOR 
CORPO/MOVIMENTO: NÚCLEOS DE 
ESTUDOS EM DANÇA – NED 

70 JURANDIR PEREIRA DOS SANTOS  SERTÃO DANÇA 
71 LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA CORPO EM OBRA 
72 LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA CARCARÁ 
73 LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA PROJETO IMPROVILAÇÃO 
74 LEANDRO FERREIRA NASCIMENTO II FESTIVAL DE DANÇA DE ITARANTIM 
75 LEILA MARIA GOMES DOS SANTOS O AVESSO DE UM CORPO 
76 LEONARDO FRANÇA CORDEIRO VETORES 
77 LÍRIA DE ARAÚJO MORAIS RADAR 1- CONTINUIDADE DE PESQUISA 

EM IMPROVISAÇÃO EM DANÇA 
78 LUCAS VALENTIM ROCHA O QUE EM MIM FALA O QUE EU SOU 
79 LUIZA CERQUEIRA AGRA A ISTO DENOMINO SENTAR E ESQUECER 

TODAS AS COISAS 
80 LUNA DIAS FERREIRA MULTIDANÇA 
81 MAIARA DE JESUS RIBEIRO DE SOLOS E COLETIVOS - MINI FESTIVAL 

INTINERANTE 
82 MANTRA CENTRO DE DANÇA E ARTE 

COMTEPOPORÂNEA LTDA 
I FÓRUM DE FORMAÇÃO PARA 
EDUCADORES EM DANÇA 

83 MÁRCIA NONATO MACEDO DE 
FREITAS AVIZ RODRIGUES 

QUARTO AZUL 

84 MÁRCIA ROGÉRIA ANDRADE SOUZA CORPOS E’EXPRESSÕES CIA DE DANÇA – 
ESPETÁCULO EM PROCESSO DE CRIAÇÃO 
– REAÇÕES VIVENCIADAS 

85 MARCLEY OLIVEIRA DA SILVA CIRCULAÇÃO – INSTANTE DILATADO 
86 MARIA CLEMENTINA LEIRO SEOANE BAILA BAHIA 
87 MARIA EULALIA ALVES LIMA MOSTRAS COMPETITIVAS – II FESTIVAL 

DE DANÇA DO SUDOESTE BAIANO 
88 MARIA JULIANA DAMÁSIO PASSOS OFICINA DE DANÇA COMTEPORÂNEA 
89 MARIA NILDA CARIBÉ DE OLIVEIRA PENSE E DANCE NA COMUNIDADE DO 

BAIRRO DE ITAPUÃ 
90 MARÍLIA RÊGO MACIEL 

CAVALCANTE 
NA RUA 

91 MARINALDO JOSÉ COUTINHO BONFIM 1º FESTIVAL DE DANÇA DO BAIXO SUL 
92 MARIO MACHADO NETO CRIAÇÕES REENCARNADAS- O CORPO 

COMO REGISTRO VIVO EM DANÇA 
93 MARTA OLIVEIRA BEZERRA I ENCONTRO DANÇANDO NAS ÁGUAS 



94 MARVAN CARLOS SANTOS ARAÚJO ENCONTRO DE INTERAÇÃO EM DANÇA- 
EIDAN 

95 MILENA DE MARIZ ESCOLA ITINERANTE DE ESPECTADORES 
2013 

96 MÔNICA BRANDI A SAGRAÇÃO DA PRIMAVERA 
97 NAIARA MOURA PINTO RITMOS 
98 NINA DE AGUIAR LIMA FONSECA MOVIMENTANDO O CATALOGO VIRTUAL 

DE DANÇA BA 2013 
99 NIRLYN SEIJAS CASTILLO DANÇA NA TV 
100 PROFISSIONAIS DA AREA DE SAÚDE 

PROMOVE AÇÕES SOCIAIS 
GIRA, GIRA DANÇA CRIANÇA 

101 RACHEL FONSECA DE FARIAS NEVES A ARTE DE ISADORA DUNCAN 
102 REGIANE NASCIMENTO SANTOS UMA HISTÓRIA DE BORBOLETAS 
103 RICARDO BARRETO BIRIBA MARIA MEIA-NOITE 
104 RITA FERREIRA DE AQUINO  FEITOCAL:CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 
105 ROBSON CORREIA SANTOS CIA DE DANÇA ROBSON CORREIA EM 

MANUTENÇÃO 
106 RODRIGO NEGREIROS CATALOGO DE ARTISTASE ESPAÇOS 

CULTURAIS DA BAHIA: BAHIACULT 
107 ROSANA DE ARAÚJO NASCIMENTO OLHARES 
108 SAMENE BATISTA PEREIRA SANTANA BRASIL, 1968 
109 SAULO SANTOS SALLES I FESTIVAL DE FLAMENCO DO 

NORDESTE- INTERAÇÕES E 
POSSIBILDADES 

110 SELMA CRISTINA BRAGA DE 
CARVALHO 

OFICINAS DE DANÇAS CIRCULARES- 
EXPRESSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL 
DOS POVOS 

111 SÉRGIO LUIS CERVIÑO RIVERO 
GOMES 

COMEMORAÇÃO DOS 15 ANOS DO 
NÚCLEO VILADANÇA 

112 SERGIO SILVA DIAS NÚCLEO VILADANÇA- CIRCULAÇÃO 
NORDESTE E SUDESTE 

113 SIMONE GONÇALVES SANTOS  NAYALA CREW BGIRLS: APRENDER E 
ENSINAR BREAKING 

114 STEPHANIE MARGOT BANGOURA DANÇA AFRO: CORPO, RITMO E RITUAL 
EM ESTUDO 

115 TAIRINE DOS SANTOS BARBOSA MOSTRA AMADORA E COMPETITIVA DE 
DANÇA TEATRO E MÚSICA DE JEQUIÉ 

116 THIAGO TRADD NETO ENGENHO 
117 TIAGO NOGUEIRA RIBEIRO COMBO RAMI 
118 VAGNER PEREIRA MELO PARAÍSO DA DANÇA – DIFUSÃO E 

CIRCULAÇÃO DA DANÇA MASCOTENSE 
119 VANESSA MELLO DE PAIVA REIS DOIS EM UM 
120 VERUSYA SANTOS CORREIA FESTIVAL DE DANÇA ITACARÉ- ANO III 
121 VICTOR HUGO FERREIRA PAIVA A GENTE SE VER POR AQUI 
122 VILIANE SOARES SÁ TELES SANTOS MAIS ARTE - UM MECANISMO DE 

AUDIÇÃO, FORMAÇÃO E PRODUÇÃO EM 
DANÇA CLÁSSICA E DE RUA 

123 VIVIANE MACEDO DE JESUS BAILARES 
124 WILLIAM GOMES DA SILVA PROLIFERAÇÕES 

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ALDREN LINCOLN BARRETO DE 

ALMEIDA 
SÓ NO BRAZIL 

2 ALIOMAR DOS SANTOS DANÇANDO COM GOLPES E RASTEIRAS 



3 ANA CAROLINA FIRINHANI CONEXÕES ELÉTRICAS ENTRE FRANÇA E 
BRASIL 

4 ANA FLÁUDIA JESUS OLIVEIRA CAZÉ FOMENTO ARTÍSTICO E APRESENTAÇÃO 
DE GRUPOS / PROJETOS DE DANÇA DA 
REDE PÚBLICA DE ENSINO (ESCOLAS 
MUNICIPAIS E COLÉGIOS ESTADUAIS) 

5 ANA HELENA BOMFIM A DANÇA E O ENCANTO DO CORPO 
COR-RENTE 

6 ANDRÉIA OLIVEIRA ARAÚJO DA 
SILVA 

O QUE FICA DE NÓS POR AÍ 

7 CAROLINE ANDRADE DE SEIXAS 
PEREIRA 

ALICE NAS MARAVILHAS DO NORDESTE 

8 CENTRO POPULAR CAIRUENSE CAIRU FAZ CULTURA DANÇANDO 
9 CLAUDETE BATISTA DE SOUZA OFICINA DE DANÇA PARA IDOSOS – 

“PROJETO VELHAS DANÇAS” 
10 DIONÍSIO DA CONCEIÇÃO FILHO OFICINA DE DANÇA 

AFRO-CONTEMPORÂNEA – “A DANÇA DA 
MATRIZ AFRICANA DIALOGANDO COM OS 
TERREIROS” 

11 FUNDAÇÃO DOM AVELAR BRANDÃO 
VILELA 

EDUCAÇÃO ARTES E SOCIEDADE - 
PENSAR, SENTIR E AGIR 

12 JAQUELINE BORGES DE OLIVEIRA 
BELEM 

BRINQUEDOTECA CULTURAL 

13 JOCILON FERREIRA DO NASCIMENTO PROJETO DESESCONDENDO TALENTOS 
14 LUCIANE NEVES LIMA O BEIJO 
15 LUCIMAR CERQUEIRA SOUSA TÉCNICA SILVESTRE: UMA DANÇA DE 

EXPRESSÃO BRASILEIRA 
16 LUIS AUGUSTO FRANÇA DE SANTANA 5º BATALHÃO INDEPENDENTE DE RUA 
17 MARIA PAULA GOMES DOS SANTOS JUVENTUDE QUE DANÇA 
18 PAULO FRANÇA DE JESUS ENCONTRO DE DANÇA DE RUA (STREET 

DANCE E KID’S) 
19 PENSAMENTO TROPICAL SERVIÇOS 

LTDA 
INTERAÇÕES AMBIENTAIS – RESIDÊNCIAS 
ARTÍSTICAS ANO 2 

20 RICARDO MAZZINI BORDINI ALVURAS CIRCULANDO 
21 THIAGO PONDÉ DE OLIVEIRA BAHIA – RIO EM REDE 

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


